[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТ/РНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТ/РНЕ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШ+НУ
31.08.2016   №461
Ет\рне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2016   №461
город Ядрин

О проведении ежегодного  районного

месячника «Честь и хвала старшему

поколению!» в Ядринском районе

в 2016 году
С целью привлечения внимания общественности к проблемам людей пожилого возраста, демографического старения общества в целом, а также к изменению качества жизни пожилых людей в лучшую сторону, содействования интеграции граждан старшего поколения в политические процессы, создания новой модели социального обслуживания пожилых, повышения у старшего поколения социальной активности, формирования в них чувство востребованности обществом, привлечения внимания общества к старшему поколению, Ядринская районная администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Провести месячник «Честь и хвала старшему поколению!» с 1 сентября по 1 октября 2016 г. на территории Ядринского района Чувашской Республики;

2. Утвердить:

- состав оргкомитета по проведению «Дня пожилого человека» и месячника «Честь и хвала старшему поколению!» (приложение №1);

- План мероприятий месячника «Честь и хвала старшему поколению!» в Ядринском районе (приложение №2);

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации - начальника отдела социального развития   Квасову Л. Н.

Глава Ядринской
районной администрации                                                                                 В.Н.Кузьмин

Приложение № 1

к постановлению Ядринской районной администрации Чувашской Республики

от «31»  августа  2016 г. № 461

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению месячника

«Честь и хвала старшему поколению!»

с 1 сентября по 1 октября 2016 г. Ядринском районе Чувашской Республики
Квасова Л.Н.  – заместитель главы районной администрации - начальник отдела социального развития, председатель оргкомитета;

Муравьева Л.С. – директор МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию);

Семяхин В.Г. - председатель Ядринского районного отделения Союза пенсионеров России, заместитель председателя оргкомитета, (по согласованию).

Члены оргкомитета:

Кольцова М.И. – председатель Ядринской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов,

Долгова Н.А. – директор МБУ «Централизованная библиотечная система» Ядринского района (по согласованию),

Миронова Н.Ю. - начальник отдела социальной защиты населения Ядринского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Облинова И.Л. – начальник управления Пенсионного фонда РФ в Ядринском районе (по согласованию);

Охтерова Т.В. – и.о.директора БУ «Ядринский комплексный центр социального обслуживания населения» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию),

Першкина Ю.В. – заведующий информационно–методическим центром Ядринской районной администрации (по согласованию),

Филимонов А.А. - начальник отдела образования Ядринской районной администрации Чувашской Республики.

Приложение № 2

к постановлению Ядринской районной администрации Чувашской Республики

                     от «31»  августа  2016 г. № 461
План мероприятий

по проведению месячника  «Честь и хвала старшему поколению!»

в Ядринском районе

с 1 сентября по 1 октября  2016 года
	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Встречи представителей старшего поколения со школьниками в «День знаний» в школах района
	01.09.2016
	Союз пенсионеров и Совет ветеранов

	2
	Участие представителей старшего поколения в празднике «День знаний». Открытие месячника «Честь и хвала старшему поколению»
	01.09.2016
	Образовательные учреждения

	3
	Экологическая акция «Посади дерево с внуком»
	сентябрь
	Общественные организации района, школы района, сельские поселения, предприятия, учреждения

	4
	Акция по оказанию помощи одиноким людям старшего поколения «Спешите делать добро»
	Сентябрь - октябрь
	Общественные организации района, Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России

	Выставка работ декоративно – прикладного искусства «Наши руки не для скуки»выполненные руками людей старшего поколения, ветеранами
	Сентябрь – октябрь
	Общественные организации района

	Социальная акция в поддержку пожилых людей «Ты не один»
	Сентябрь – октябрь
	Общественные организации района

	Обследование жилищно – бытовых условий пенсионеров
	Сентябрь – октябрь
	Отдел социальной защиты по Ядринскому району, Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России

	Создание рубрики «Честь и хвала старшему поколению» на страницах районной газеты «Знамя труда»
	Сентябрь – октябрь
	Редакция газеты

 «Знамя труда»

	5
	Реализация программы «Твори добро» акция «Забота» (оказание помощи пенсионерам)
	постоянно
	Волонтерские команды

	Консультативные встречи ведущих специалистов здравоохранения с пенсионерами
	еженедельно
	Ядринская центральная районная больница

	6
	Чествование юбиляров, вручение персональных поздравлений Президента РФ В.В.Путина и памятных подарков долгожителей Ядринского района

По району:

1. Зайцева Лидия Никифоровна, с. Янымово Ядринского сельского поселения

2. Федотова Анастасия Давыдовна, д. Б. Югуть Персирланского сельского поселения

3. Князев Калистрат Тимофеевич, с. Юваново Ювановского сельского поселения

	По датам рождения

05.09.2016

10.09.2016

17.09.2016

	Ядринская районная администрация, Советы ветеранов

Миронова Н.Ю.,

Кольцова М. И.,

Абрамов В. О.

Миронова Н.Ю.

Кольцова М. И.

Казанбаева В. В.

Миронова Н.Ю.

Кольцова М. И.

Садиков Е. В.

	Проведение Недели дружбы народов
	5-10.09.2016
	Ядринский районный Дом детского творчества, Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России,

МАУ «ЦКС» Ядринского района ЧР

	Спартакиада «О спорт! Ты радость!» в рамках месячника «Честь и хвала старшему поколению»
	10.09.2016
	Общественные организации района, отдел социальной защиты по Ядринскому району, Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России,

ФСК «Присурье»

	Организация компьютерных клубов (заключение договоров с учебными заведениями района)
	С 15.09.2016
	Отдел образования

Ядринской районной администрации, Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России, КДУ и библиотеки района

	Краеведческий час  к 70-летию В.В. Муравьева «Журналист, писатель, краевед»

Пропаганде краеведческих знаний
	20.09.2016

11.00
	Ядринская детская библиотека

	Музыкальная завалинка   с  фольклорным ансамблем « Отрада» в клубе юных патриотов «Искорки» «Живет в народе песня»

Воспитанию патриотизма
	22.09.2016

12.00
	Ядринская детская библиотека

	Выставка творчества «Осенних листьев хоровод»
	28.09.2016

15.00
	Ядринская центральная библиотека

	Районный фестиваль чтецов людей старшего поколения, сценок, монологов  в рамках проекта «Межрегиональный театральный фестиваль имени народного артиста СССР Н. Д. Мордвинова «Запомните меня таким…»
	29 сентября
	Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России, КДУ МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района

	Семейные посиделки ко дню пожилых людей «Бабушки и дедушки – милые, родные»

Дню пожилого человека
	30.09.2016

 13.00
	Ядринская детская библиотека

	Вечер ко Дню пожилого человека «Ваших лет золотые россыпи»
	30.10.2016 11.00
	МБУ «ЦМС» Ядринского района

	В рамках проведения «Года человека труда» в ЧР и ко дню пожилых людей.   Вечер – встреча с ветеранами труда «Вспоминая о прошлом»
	1.10.2016

14.00
	Верхнеачакский музей натурального хозяйства

	Организация праздничных мероприятий, посвященных Дню пожилых людей
	01.10.2016
	Ядринская районная, городская и сельские администрации,

Ядринское районное отделение Союза пенсионеров России